
Diário Oflclal 
ESTADO DE SAO PAULO 

ANO X C 1 SÃO PAULO — QUINTA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 1980 NÚMERO 157 

Universidade "Júlio de 
Mesquita Filho" tem 
vagas de escriturários 

.Estarão abertas, a p a r t i r de hoje, até 2-9-1980, as i n s c r i ­
ções ao processo seletivo p a r a preenchimento de dez 
funções-atividades vagas de Escriturário da Univers idade 
"Júlio de Mesqu i ta F i l h o " . A s inscrições podem ser feitas 
de segunda a sexta- fe ira, das 9 ás 11,30 e das 13,30 às 
16,30 horas, à Praça d a Sé n.° 108, l.° andar , Seção de 
Seleção e Tre inamento . 

Págira 88 

índice 
SECRETARIAS 
• Casa Civ i l . . . ' 2 
• Informação e Comunicações 3 
• Economia e Planejamento 3 
• Justiça 3 
• Promoção Soc ia l 5 
• Segurança Pública 7 
• Fazenda 9 
• Agricultura e Abastec imento 13 
• Educação 17 
• Saúde 51 
• Obras e do Meio Ambiente 56 
• Transportes 57 
• Administração 59 
• Trabalho 70 
• Cultura 70 
• Indústria e Tecno log ia ".. 70 
• Esportes e Turismo 71 
• Interior 71 
• Negócios Metropol i tanos 72 

UNIVERSIDADES 

• Universidade de Sfio Paulo 72 
• Universidade Estadual de Campinas . . . . 75 
• Universidade "Júlio de Mesqui ta F i l h o " . . 76 

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 

• 79 

EDITAIS 

• 81 

CONCURSOS 

• Ingresso na carre ira de operador de tele­
comunicações — Convocação 82 

• Escriturários para a Secretar ia da Saúde 
— Classificação 83 

• Professor assistente para a Faculdade de 
Filosofia, Letras e Ciências Humanas — 
USP — Inscrições 86 

• Livre docência na Faculdade de Filosofia, 
Ciências e Letras de Ribeirão Preto — 
USP — Inscrições 86 

• Professor assistente para a Faculdade de 
Odontologia de São José dos Campos — 
UNESP — Inscrições 88 

• Servidores para o Instituto de Letras, H is ­
tória e Ps ico log ia de Ass i s — U N E S P — 
Convocação 88 

• Taquígrafo para a Assembléia Legis lat iva 
— Inscrições 104 

COMUNICADOS 

• Da Coord?nador ia da Administração de 
Material, da Secretar ia da Administração, 
sobre remessa de recursos orçamentários 
à C C E , destinados a atender despesas c om 
a aquisição de gêneros alimentícios . . . . . 69 

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 
• 90 

DIÁRIO DOS MUNICÍPIOS 
• Câmara Munic ipa l de São Paulo 104 
• Tribunal de Contas do Município 105 
• Prefeituras Munic ipa is 106 

BOLETIM FEDERAL 
• Tribunal Regional Eleitoral 109 
• Ministérios 112 

PODER EXECUTIVO 
DECRETO N.° 15.538, DE 20 DE AGOSTO DE 1980 

Dispõe sobre redução de estágio de Oficiais do Quadro 
de Saúde — Médicos e Dentistas da Polícia Militar do 

Estado de São Paulo 

P A U L O S A L I M M A L U F , G O V E R N A D O R DO E S T A D O 
DE S A O P A U L O , no uso de suas atribuições legais, 

Decreta: 
Art igo 1.° — Nos termos do disposto no § 3.° do 

Decreto- le i n.° 13.654, de 6 de novembro de 1943, f ica 
reduzido à metade, ^durante o ano em curso, o estágio 
de Of ic ia is do Quadro deSaúde —'Méd icos e Dentistas 
da Polícia Militar do Estado de São Pauio. 

Art igo 2.° — Este decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação. 

Palácio dos Bandeirantes, 20 de agosto de 1980. 

P A U L O S A L I M M A L U F 
Octávio Gonzaga Júnior, Secretário da Segurança 

Pública 
Publ i cado na C a s a Civ i l , aos 20 de agosto de 1980. 
Maria Angélica Galiazzi, Diretora da Divisão de Atos 

Of ic ia is 

Mais de 20 bilhões 
a arrecadação 
do ICM no mês de julho 
P o r delegação de competência do Coordenador da A d m i ­
nistração F inance i r a , o Contador G e r a l do Estado c o m u ­
n i cou que a arrecadação do Imposto sobre Circulação de 
Mercador ias , no mês de ju lho do corrente ano, foi de 
Cr$ 20.845.547.318,64. 

F A Z E N D A — Página 13 

Em Presidente Prudente 
o I Fórum Brasileiro 
de Medicina da Pessoa 
F o i assinado ontem contrato entre a Secre tar ia da 
Indústria, Comércio, Ciência e Tecnologia e a Sociedade 
de M e d i c i n a de Presidente Prudente , pa ra a realização 
do I Fórum Bras i l e i ro de M e d i c i n a da Pessoa, de 16 a 
19 de outubro deste ano, naque la cidade. 

I N D U S T R I A E T E C N O L O G I A — Página 70 

Maior estimulo à 
produção de filmes 
de curta-metragem 

A Comissão de C inema , do Conselho Es tadua l de Artes 
e Ciências H u m a n a s da Secre tar ia da C u l t u r a , p romo­
verá anua lmente concurso p a r a a produção de f i lmes 
de cur ta -metragem, mediante concessão de prêmio-estí-
mulo . Resolução nesse sentido fo i ass inada ontem pelo 
Secretário Extraordinário da C u l t u r a , segundo a qua l 
serão destinadas, todos os anos, verbas para a efetivação 
de concurso e atual izadas, se necessário, as condições 
p a r a a sua realização. 

C U L T U R A — Página 70 

"BÓLETIÁA JUCESP 
Conforme convênio celebrado entre a Imprensa 
Oficial do Estado S/A e a Junta" Comercial do 
Estado de São Paulo, o Diário Oficial edita, 
semanalmente, às quintas-feiras, um suplemento 
denominado BOLETIM JUCESP, que integra o seu 
caderno INEDITORIAIS. Os assinantes do INEDI-
TORIAIS receberão também o Boletim JUCESP, 
sem qualquer ônus. 

DECRETO N.° 15.539, DE 20 DE AGOSTO DE 1980 

Dispõe sobre a redução de intersticio dos Aspirantes a 
Oficial da Polícia Militar do Estado de São Paulo 

P A U L O S A L I M M A L U F , G O V E R N A D O R DO E S T A D O 
DE SÃO P A U L O , no uso de suas atribuições legais, 

Decreta: 
Artigo 1.° — Nos termos do disposto no parágrafo 

único do artigo 10, do Decreto-lei n.° 13.654, de 6 de 
novembro de 1943, com a nova redação dada pelo 
Decreto- le i de 3 de, novembro de 1969, f ica reduzido 
à metade o tempo minimo de interstício dos Aspirantes 
a Of ic ial da Polícia Mil itar do Estado de Sãc Paulo. 

Art igo 2.° — Este decreto entrará em vigor na data 
.de sua publicação. 

Palácio dos Bandeirantes, 20 de agosto de 1980, 

P A U L O S A L I M M A L U F 
Octávio Gonzaga Júnior, Secretário da Segurança 

Pública 
Pub l i cado na Casa Civi l , aos 20 de agosto de 1980. 
Maria Angélica Galiazzi, Diretora da Divisão de Atos 

. Of ic iais 

DECRETO N.o 15.518, DE 18 DE AGOSTO DE 1980 

Retificação do DO. de 20-8-80 

NA E M E N T A LE IA -SE C O M O S E G U E E NÃO C O M O 
C O N S T O U : 
Dispõe sobre abertura de crédito suplementar, nos termos 
do artigo 6.°, da Lei n.° 2.227, de 18 de dezembro de 1979 

Firmados convênios 
para construção 
dè obras esportivas 
Vários convênios fo ram f i rmados entre a Secretar ia de 
Esportes e Tur i smo e Pre fe i turas Mun i c i pa i s visando a 
construção de obras esportivas nas cidades de Indiaporã, 
Nipoã, Es t re la do Norte. Boca ina , Anhumas , Al f redo M a r ­
condes, Descalvado, São Carlos, T o r r i n h a , Alvares M a ­
chado, Co l ina , Orlãndia e Conchas. 

E S P O R T E S E T U R I S M O — Página 71 

Adiada a la fase do 
treinamento "legislação 
referente a pessoal1 

Atendendo ao que lhe representou a D i re to ra da Divisão 
de Aperfeiçoamento e Atualização de Pessoal, o D i re to r 
do Depar tamento de Recursos Humanos comunicou a 
Coordenadores e Diretores de Ens ino que a 2." fase do 
tre inamento "Legislação referente a pessoal" fo i ad iada, 
devendo oportunamente ser estabelecida u m a nova da ta 
através de Resolução do Secretário da Educação. 

EDUCAÇÃO — Pá&ína 22 

Servidores municipais 
serão orientados pam 
fiscalização de obras 
No período de 16 a 18 de setembro próximo, a Fundação 
F a r i a L i m a — Cent ro de Estudos e Pesquisas da A d m i ­
nistração M u n i c i p a l , entidade v incu lada à Secretar ia do 
Inter ior , fará real izar Curso sobre Fiscalização de Obras , 
d ir ig ido aos prefeitos, vereadores e servidores mun ic ipa i s 
de Depar tamento de Obras das cidades médias e peque­
nas. O curso terá como objetivo or ientar os servidores 
mun ic ipa i s l igados à área sobre os procedimentos que 
devem sér adotados no controle e fiscalização de obras 
públicas ç part iculares . 

INTERIOR — Página 72 


